

貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 期 末 (平成23年3月31日現在) | (ご参考) 前 期 末 (平成22年3月31日現在) | 科 目 | 当 期 末 (平成23年3月31日現在) | (ご参考) 前 期 末 (平成22年3月31日現在) |
|-------------------|-------------------------|----------------------------------|--------------------|-------------------------|----------------------------------|
| | | | | | |
| (資産の部) | | | (負債の部) | | |
| I 固定資産 | 2,778,595 | 2,873,216 | I 固定負債 | 964,075 | 969,798 |
| A電気通信事業固定資産 | 1,858,323 | 1,971,347 | 1 社 債 | 414,978 | 374,968 |
| (1)有形固定資産 | 1,638,018 | 1,718,785 | 2 長期借入金 | 407,311 | 482,885 |
| 1 機械設備 | 608,498 | 665,607 | 3 リース債 | 1,046 | 2,094 |
| 2 空中線設備 | 347,863 | 321,122 | 4 退職給付引当金 | 15,697 | 15,584 |
| 3 端末設備 | 3,086 | 4,494 | 5 ポイント引当金 | 83,446 | 76,934 |
| 4 市内線路設備 | 58,849 | 66,674 | 6 完成工事補償引当金 | 3,732 | 5,540 |
| 5 市外線路設備 | 9,741 | 15,324 | 7 資産除去債務 | 1,955 | — |
| 6 土木設備 | 25,341 | 31,480 | 8 その他の固定負債 | 35,907 | 11,790 |
| 7 海底線設備 | 10,294 | 12,929 | II 流動負債 | 587,436 | 701,363 |
| 8 建物 | 204,363 | 216,902 | 1 1年以内に期限到来の固定負債 | 125,574 | 98,402 |
| 9 構築物 | 31,807 | 30,996 | 2 買掛金 | 53,813 | 54,270 |
| 10 機械及び装置 | 654 | 1,209 | 3 短期借入金 | 46,222 | 136,764 |
| 11 車 | 503 | 270 | 4 リース債 | 1,270 | 1,204 |
| 12 工具、器具及び備品 | 23,809 | 27,499 | 5 未払金 | 235,182 | 240,234 |
| 13 土地 | 239,900 | 239,897 | 6 未払費用 | 5,377 | 5,336 |
| 14 リース資産 | 2,206 | 3,139 | 7 未払法人税等 | 143 | 61,430 |
| 15 建設仮勘定 | 71,097 | 81,238 | 8 前受金 | 67,539 | 69,895 |
| (2)無形固定資産 | 220,304 | 252,562 | 9 預り金 | 19,238 | 18,656 |
| 1 海底線使用権 | 4,543 | 4,250 | 10 賞与引当金 | 15,509 | 15,101 |
| 2 施設利用権 | 8,988 | 7,222 | 11 役員賞与引当金 | 86 | 66 |
| 3 ソフトウェア | 190,819 | 220,778 | 12 資産除去債務 | 1,206 | — |
| 4 特許 | 12,182 | 16,612 | 13 東日本大震災による損失引当金 | 16,270 | — |
| 5 借地権 | 1 | 2 | 負債合計 | 1,551,512 | 1,671,162 |
| 6 借地 | 1,420 | 1,422 | (純資産の部) | | |
| 7 その他の無形固定資産 | 2,348 | 2,272 | I 株主資本 | 2,062,760 | 1,963,839 |
| B 附帯事業固定資産 | 12,461 | 11,349 | 1 資本金 | 141,851 | 141,851 |
| (1)有形固定資産 | 5,384 | 5,681 | 2 資本剰余金 | 367,091 | 367,091 |
| (2)無形固定資産 | 7,076 | 5,667 | (1)資本準備金 | 305,676 | 305,676 |
| C 投資その他の資産 | 907,810 | 890,519 | (2)その他資本剰余金 | 61,415 | 61,415 |
| 1 投資有価証券 | 72,948 | 57,774 | 3 利益剰余金 | 1,679,061 | 1,480,140 |
| 2 関係会社株 | 524,429 | 178,126 | (1)利益準備金 | 11,752 | 11,752 |
| 3 出資 | 1,025 | 903 | (2)その他利益剰余金 | — | — |
| 4 関係会社出資金 | 1,658 | 364,146 | 固定資産圧縮積立金 | 579 | — |
| 5 長期貸付金 | 210 | 211 | 特別償却準備 | 228 | 417 |
| 6 関係会社長期貸付金 | 68,462 | 73,868 | 別途積立金 | 1,381,033 | 1,232,933 |
| 7 長期前払費用 | 81,447 | 79,688 | 繰越利益剰余金 | 285,467 | 235,037 |
| 8 繰延税金資産 | 123,832 | 99,256 | 4 自己株式 | △125,244 | △25,244 |
| 9 その他の投資及びその他の資産 | 41,560 | 44,851 | II 評価・換算差額等 | 28,647 | 29,981 |
| 貸倒引当金 | △7,765 | △8,307 | 1 その他有価証券評価差額金 | 28,647 | 29,981 |
| II 流動資産 | 865,735 | 793,241 | III 新株予約権 | 1,410 | 1,475 |
| 1 現金及び預金 | 112,633 | 62,573 | 純資産合計 | 2,092,818 | 1,995,296 |
| 2 受取手形 | 29 | 6 | 負債・純資産合計 | 3,644,330 | 3,666,458 |
| 3 売掛金 | 527,560 | 486,975 | | | |
| 4 未収入金 | 26,661 | 40,310 | | | |
| 5 未収法人税 | 32,691 | — | | | |
| 6 有価証券 | 25,000 | 70,000 | | | |
| 7 貯蔵品 | 54,100 | 45,497 | | | |
| 8 前払費用 | 11,060 | 10,408 | | | |
| 9 繰延税金資産 | 54,703 | 63,003 | | | |
| 10 関係会社短期貸付金 | 30,643 | 23,965 | | | |
| 11 その他の流動資産 | 3,343 | 2,952 | | | |
| 貸倒引当金 | △12,693 | △12,452 | | | |
| 資産合計 | 3,644,330 | 3,666,458 | | | |

損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 当 期 | (ご参考) 前 期 |
|-----------------------|---------------------------|---------------------------|
| | (平成22年4月1日から平成23年3月31日まで) | (平成21年4月1日から平成22年3月31日まで) |
| I 電気通信事業営業損益 | | |
| (1) 営業収益 | 2,371,432 | 2,509,640 |
| (2) 営業費用 | 1,793,198 | 1,880,423 |
| 1 営業費用 | 573,806 | 636,678 |
| 2 運用保通全 | 107 | 285 |
| 3 施設 | 288,932 | 216,073 |
| 4 共通管理 | 2,234 | 1,761 |
| 5 試験評価 | 67,620 | 108,555 |
| 6 研究却 | 9,277 | 11,008 |
| 7 固定資産除却 | 403,696 | 422,117 |
| 8 通信設備使 | 21,867 | 26,713 |
| 9 通租 | 388,035 | 419,111 |
| 10 税金 | 37,622 | 38,116 |
| II 電気通信事業営業利益 | 578,233 | 629,216 |
| (1) 営業収益 | 767,310 | 701,707 |
| (2) 営業費用 | 917,274 | 916,848 |
| III 営業外収益 | △149,964 | △215,140 |
| 1 受取利息 | 428,269 | 414,075 |
| 2 受取証券利息 | 12,049 | 11,787 |
| 3 受取配当金 | 1,619 | 1,118 |
| 4 雑収入 | 111 | 311 |
| IV 営業外費用 | 3,964 | 4,485 |
| 1 支社債 | 6,353 | 5,871 |
| 2 支社債 | 17,390 | 15,378 |
| 3 雑支出 | 7,314 | 6,691 |
| | 6,374 | 5,435 |
| | 3,701 | 3,251 |
| 経常利益 | 422,929 | 410,485 |
| V 特別利益 | 2,318 | 6,851 |
| 1 固定資産売却益 | 1,313 | 527 |
| 2 投資有価証券売却益 | — | 1,014 |
| 3 関係会社引当金の戻入 | 190 | — |
| 4 貸倒引当金の戻入 | — | 5,309 |
| 5 新株予約権戻入 | 364 | — |
| 6 新株予約権戻入 | 450 | — |
| VI 特別損失 | 143,341 | 61,200 |
| 1 減価償却損 | 51,565 | 10,323 |
| 2 固定資産除却損 | 31,054 | — |
| 3 投資有価証券売却損 | 368 | 2,291 |
| 4 関係会社株式売却損 | 815 | — |
| 5 事業構造改革費用 | — | 48,585 |
| 6 子会社清算損 | 40,858 | — |
| 7 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 1,120 | — |
| 8 東日本大震災による損失 | 17,557 | — |
| 税引前当期純利益 | 281,906 | 356,136 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 40,434 | 137,930 |
| 法人税等調整額 | △15,351 | 3,555 |
| 当期純利益 | 256,823 | 214,650 |

株主資本等変動計算書

当期（平成22年4月1日から平成23年3月31日まで）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | | | | | | 評価・換算 差額等 | 新株 予約権 | 純資産 合計 | |
|-------------------------|---------|-----------|------------------|-----------|---------------|-------------|-----------|-------------|----------|------------|--------------|-----------|-----------|--------------------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益 準備金 | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | | その他 有価証券 評価 差額金 |
| | | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | | 固定資産 圧縮積立金 | 特別償却 準備金 | 別途 積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | | | | |
| 前期末残高 | 141,851 | 305,676 | 61,415 | 11,752 | — | 417 | 1,232,933 | 235,037 | △25,244 | 1,963,839 | 29,981 | 1,475 | 1,995,296 | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △57,903 | | △57,903 | | | △57,903 | |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | | △189 | | 189 | | — | | | — | |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | | | | | 579 | | | △579 | | — | | | — | |
| 別途積立金の積立 | | | | | | | 148,100 | △148,100 | | — | | | — | |
| 当期純利益 | | | | | | | | 256,823 | | 256,823 | | | 256,823 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | △99,999 | △99,999 | | | △99,999 | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額（純額） | | | | | | | | | | — | △1,333 | △64 | △1,398 | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | 579 | △189 | 148,100 | 50,430 | △99,999 | 98,920 | △1,333 | △64 | 97,521 | |
| 当期末残高 | 141,851 | 305,676 | 61,415 | 11,752 | 579 | 228 | 1,381,033 | 285,467 | △125,244 | 2,062,760 | 28,647 | 1,410 | 2,092,818 | |

（ご参考） 前期（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | | | | | | 評価・換算 差額等 | 新株 予約権 | 純資産 合計 | |
|-------------------------|---------|-----------|------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|----------|-----------|------------|--------------|-----------|-----------|--------------------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益 準備金 | 利益剰余金 | | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | | その他 有価証券 評価 差額金 |
| | | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | | 特別償却 準備金 | 別途 積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | | | | | |
| 前期末残高 | 141,851 | 305,676 | 61,415 | 11,752 | 723 | 1,054,633 | 251,830 | △25,244 | 1,802,638 | 18,519 | 991 | 1,822,149 | | |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △53,449 | | △53,449 | | | △53,449 | |
| 特別償却準備金の取崩 | | | | | | △305 | | 305 | | — | | | — | |
| 別途積立金の積立 | | | | | | | 178,300 | △178,300 | | — | | | — | |
| 当期純利益 | | | | | | | | 214,650 | | 214,650 | | | 214,650 | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額（純額） | | | | | | | | | | — | 11,462 | 484 | 11,946 | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | △305 | 178,300 | △16,793 | — | 161,201 | 11,462 | 484 | 173,147 | | |
| 当期末残高 | 141,851 | 305,676 | 61,415 | 11,752 | 417 | 1,232,933 | 235,037 | △25,244 | 1,963,839 | 29,981 | 1,475 | 1,995,296 | | |

（注）計算書類に掲記されている科目、その他の事項の金額は、百万円未満の金額を切り捨てて記載しております。